
Об установлении нормативов состава сточных вод, сбрасываемых
абонентами в централизованную систему водоотведения Качканарского

городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
пунктом 9.1  части 1  статьи 6  Федерального закона от  07.12.2011 № 416-ФЗ «О
водоснабжении  и  водоотведении»,  Постановлениями  Правительства  Российской
Федерации  от  29.07.2013  №  644  «Об  утверждении  Правил  холодного
водоснабжения  и  водоотведения  и  внесения  изменений  в  некоторые  акты
Правительства  Российской  Федерации»,  от  22.05.2020  №  728  «Об  утверждении
Правил  контроля  состава  и  свойств  сточных  вод  и  о  внесении  изменений  и
признании  утратившим  силу  некоторых  актов  Правительства  Российской
Федерации», руководствуясь  пунктом 14 части 1 статьи 31 Устава Качканарского
городского округа, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить нормативы состава сточных вод, сбрасываемых абонентами в
централизованную  систему  водоотведения  Качканарского  городского  округа
(прилагаются).

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации качканарского
городского  округа  от  30.06.2020  №  523  «Об  установлении  нормативов  состава
сточных  вод,  сбрасываемых  абонентами  в  централизованную  систему
водоотведения Качканарского городского округа»

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское время» и
обнародовать  на  официальном  сайте  Качканарского  городского  округа  в
информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава городского округа                                     А.А. Ярославцев
                                    





УСТАНОВЛЕНЫ
постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 «Об  установлении  нормативов
состава  сточных  вод,
сбрасываемых  абонентами  в
централизованную  систему
водоотведения  Качканарского
городского округа»

Нормативы состава сточных вод, сбрасываемых абонентами в централизованную
систему водоотведения Качканарского городского округа

N

п/п

Наименование загрязняющего
вещества

Нормативы состава сточных вод
(допустимая концентрация

загрязняющего вещества), мг/дм3

Для сброса в централизованную систему водоотведения г. Качканар

1 Взвешенные вещества 300

2 Азот аммонийный 25

3 Хлорид-ион 300

4 Железо общее 0,811

5 Фосфор-фосфатов 12

6 Сульфат-ион 100

7 БПК20 15,621

8 БПК 5 300

9 Сухой остаток 1000

10 Цинк 0,022

11 ХПК 500

12 АПАВ 0,540

13 Нефтепродукты 0,153

14 Марганец 0,019

15 Медь 0,001

16 Фенол 0,0003

17 Формальдегид 0,05



18 Алюминий 0,04

19 Реакция среды (pH) 6,5 ÷8,5

Для сброса в централизованную систему водоотведения п. Валериановск

1 Взвешенные вещества 300

2 Сухой остаток 401

3 БПК20 12,896

4 Сульфаты 62,9

5 Хлориды 45,4

6 Аммоний-ион 25

7 Железо 0,313

8 Фосфаты по (Р) 12

9 Нефть и нефтепродукты 0,333

10 АПАВ 0,231

11 ХПК 500

12 БПК 5 300

13 Реакция среды (pH) 6,5 ÷8,5

1. Нормативы состава сточных вод устанавливаются абонентам организации
водопроводно-канализационного  хозяйства  в  целях  предотвращения  негативного
воздействия  на  окружающую среду  при  сбросе  сточных  вод  в  водные  объекты
через централизованную систему водоотведения Качканарского городского округа.

2.  Нормативы состава  сточных вод устанавливаются с  учетом следующих
условий:

-  техническая  и  технологическая  возможность  очистных  сооружений
централизованной  системы  водоотведения  Качканарского  городского  округа  по
очистке сточных вод от конкретных загрязняющих веществ;

- обеспечение проектных параметров очистки сточных вод на биологических
очистных сооружениях  Муниципального  унитарного  предприятия  Качканарского
городского округа «Городские энергосистемы»;

- соблюдение нормативов допустимых сбросов веществ и микроорганизмов в реку
Выя  для  Муниципального  унитарного  предприятия  Качканарского  городского
округа  «Городские  энергосистемы»,  утвержденными  Приказом  Нижне-Обского



БВУ от  09.08.2023  №7-НДС «Об утверждении нормативов  допустимых сбросов
веществ  и  микроорганизмов  в  водные  объекты»  г.  Качканар,  Декларацией  о
воздействии  на  окружающую  среду  от  27.07.2020  для  очистных  сооружений  п.
Валериановск,  проектом  нормативов  допустимых  сбросов  веществ  и
микроорганизмов  со  сточными водами выпуска  № 2  в  реку  Выя  и  экспертным
заключением  Федерального  бюджетного  учреждения  здравоохранения  «Центр
гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» от 21.04.2020 № 66-20-15/14-
02-1586-2020.

3. Сброс загрязняющих веществ, не указанных в таблице запрещен.


